Si quis alicui minatus fuerit incendium coram scabinis, et illi tracti fuerint in testimonium, et ille postmodum passus fuerit incendium, ille qui minas intulit eidem, quasi facti reus condemnabitur.

Si quis occiderit hominem et super hoc ductus fuerit in iudicium, si probare poterit illum inimicum suum fuisse mortalem et extra treugas occisum, liber erit a facto. Si autem per scabinos convictus fuerit illum infra treugas occidisse, ipse et sua in manu domini erunt.

Si qui super spoliatione violenta fuerint accusati, sicut praedictum est, per quindenae citabuntur. Notandum etiam, quod in omni casu, in quo iudicium mortis accidit, per praescriptas quindenae debet esse citatio et praenominata excusatio.

Si quis de furto duodecim denariorum vel amplius per scabinos convictus vel confessus fuerit, debet suspendi. Si quis ultra duodecim denarios et obolum denarios falsos habere reperitur, debet amittere manum. Si quis raperet bursam vel aliud continens duodecim denarios vel amplius, dextrum amittet pollicem. Si quis secundo falsos denarios habere reperitur, amittet manum alteram, tertio patietur patibulum; et sic bursas vel aliud resecans, secundo pollicem secundum, tertio sustinebit patibulum. Fur itaque, falsarius et resecator in ceppo furum debent includi.

Si quis furem intra domum suam deprehenderit, debet illum tenere et convocare sex vicinos suos, et illorum auxilio teneatur, ignemque et lumen illis praebebit, donec sic die et mane facto tradet illum iudici.

Si quis notatus vel accusatus fuerit super falsitate, et ipsa falsitas infra domum illius inventa fuerit vel infra cistam ejus, sola manu se excusare poterit et sine periculo, nisi forte clavis cistae super ipsum inventa fuerit et tunc facti reus erit.

Si quae mulier per scabinos convicta fuerit vel in facto reprehensa, quod per magicam et malam artem mulieris praegnantis partum deperire fecerit, vel alicui per cibum et potionem mortem vel mortis periculum intulerit, vel de sacramentis ecclesiasticis rem nefandam gesserit, vel incendiaria fuerit, infra cistam debet comburi.

Oppidani secundum sententias scabinorum per omnia regantur, nec ab eis vel eorum bonis quidquam exactionis extra villam extorquatur.

Si lis orta fuerit in villa, iudex pacem a partibus petet, et si alterutra partium pacem negaverit vel treugas, xlv solidos solvet, et iudicet iudex treugas ducis, et durabunt treugae quindecim diebus, et invocabit iudex treugas illis completis xv diebus iterum, et tertio similiter, et postea praecipiet treugas servari per annum et diem, et iterum per annum et diem, et tertio tandumdem; et si quis illas treugas violaverit, vita et omnis possessio ejus erit in manu et potestate ducis.

Si quis alium infra domum suam cum armis impetierit, pro huiusmodi excessu solvet xlv solidos, et quilibet complicum suorum tantundem, si tamen per scabinos convicti fuerint. Si quis illum vulneraverit armis violentis, decem libras super hos xlv solidos addet, vel manum amittet.

In villa de Hulpe nemo habet placita generalia nisi dominus dux: horum habet tria, primum proxima tertia feria post Epiphaniam Domini, secundum feria tertia post octavam Paschae; tertium feria tertia post nativitatem Johannis Baptistae, et per haec tria omnia alia sunt edicta. His autem tribus placitis generalibus debent interesse omnes censuarii ducis de allodio de Hulpe, et si quis abfuerit, debet duci duos solidos. Debet etiam molere ad molendinum ipsius. Et si alias ad molendinum ierint et per scabinos convicti fuerint, solvent duci xlv solidos. Si quis in his tribus generalibus placitis comparuerit et ab alio super quacumque re tractus in causam fuerit, in continenti debet stare juri. In his etiam villicus debet scabinis et forestariis panem et cerevisiam, pisas et lardum.

Si oppidanus vel de oppidano, id est, villanus de villano super dubito conqueratur, debet illi

praefigi dies per forestarium vel villicum coram duobus oppidanis, id est villanis, ad quindenam. Sed si breviorē diem acceptaverit, comparere tenebitur. Si non comparuerit, convictus erit, et solvet bannum et emendam. Si tamen actor in iure coram scabinis cum illis duobus, coram quibus citatus fuit, probare poterit certum diem et certam summam illi fuisse nominatam, quam probationem etiam actor debet commendare memoriae scabinorum.

Si extraneus conqueratur de oppidano, id est de villano ejusdem villae, justitia debet ei exhiberi infra tres dies et si non compareat, convictus erit. Si oppidanus, id est villanus, conqueratur de extraneo, villicus debet esse securus de illo, quod stabit juri, et dum in iure comparuerunt. Si oppidanus, id est villanus, per testes proponat, quod debitum suum eidem fuerit confessus; si velit oppidanus, id est villanus, ad producendum testes debet habere quindenam. Si autem oppidanus, id est villanus, interdictum et ipsum reliquerit, reus sacramento se poterit excusare. Sed cum quoscumque burgenses, id est villanos, villae illius villicus citaverit, coram ipso debent comparere.

Si super debitis citati fuerint et non comparuerint, rei erunt. Si vero comparuerint et dominus illorum in suam jurisdictionem illos trahere voluerit, de illis judicabit; si vero abfuerint, ipse dominus debitum persolvat. Si autem dictus dominus partes suas ad exhibendam justitiam interponere voluerit, villicus suas interponet.

Si quis ad bancum scabinorum accesserit et possessionem suam in pignus tradere voluerit, dominum fundi debet secum adducere, et assensu ipsius adhibito, de caetero dominus dux debet illius causae iudex esse, donec redimatur.

Neminem burgensium, id est villanorum, de Hulpe dominus dux pro aliqua causa citare poterit, nisi in banco scabinorum de Hulpe, quia omnes spectant ad iudicium scabinorum.

Si quis alicujus domini possessionem vel censuarios in pignus receperit, quamdiu illud tenet in pignus, nec unius censuarii possessionem sibi comparare poterit.

Si quis a censuariis suis pro censu ab uno non citatus, verba domini tulerit, non tenentur in emenda. Si vero sub testimonio censuariorum suorum, sicut jus dictaverit, citati fuerint et defecerint, duos solidos solvent ad emendam.

Si quis vendiderit hereditatem, quam tenet a domino duce, tam venditor quam emptor debet ei dimidium septarium vini. Si vero ab oppidano teneatur hereditas, quilibet illorum duos solidos debet eidem.

Si quis autem vir plures habuerit liberos, et patre et matre defunctis, primus sub donatione praefata hereditatem vendiderit, omnes caeteri in venditione per donationem primam liberi erunt.

Si quis velit vendere hereditatem suam, primo debet illam offerre propinquis suis coram scabinis. Si aliquis propinquorum petat inducias, debent ei dare xv dies. Si infra hanc quindenam ad comparandum non redierit, de caetero repetere non poterit. Si venditio facta fuerit coram propinquis non reclamantibus, de caetero non poterunt reclamare. Absentes vero propinqui infra annum et diem, soluta comparatione, poterunt repetere, post annum vero et diem nullus. Si quis vir ducat uxorem et alter eorum moriatur, superstes non poterit vendere hereditatem, a quocumque ipsorum descendat, nisi juramento et duobus vicinis suis probaverit, quod maxima causa necessitatis eum compellat. Si autem vir mulierem vel mulier alium ducat virum, ad hanc de caetero non admittentur probationem, nisi secundo ductus vel ducta decesserit.

Si vir duxerit mulierem et ille sit altioris sanguinis, in illa fecerit jus ecclesiasticum; et si vir moriatur et parentes viri dicant, quod virum legitime non duxerit, illa, si puerum habet, qui lactens sit, debet illum adportare super brachium suum sinistrum ad sinistrum coram altari et

debet ibi comparere cum duobus vicinis suis idoneis, quod vir suus eam legitime duxerit et jus ecclesiasticum compleverit. Si infans talis sit aetatis, quod propriis viribus ambulare possit, sub ora pallii sui sinistra illum adducet. De viro autem similiter fiet. Post hanc probationem factam dominus dux illos tueri debet, et vim omnem sicut et caeteros omnes debet reprimere.

Quaelibet curia, in qua quis se non potest excusare, nec jure convictus fuerit, injusta est.

Si quis domino suo fidelitatem juramento fecerit et dominus illum de infidelitate arguit, juramento sine *ghigh*¹ se poterit excusare, nisi per scabinos convictus fuerit.

Si quis dominus super falsitate scabinos suos convincere voluerit, non poterit illos condemnare, nisi de judicio septem curiarum illius generalium.

Si quis in debitis tenetur alteri, et debitum coram scabinis confiteatur vel factum sit; si debitor dicat se persolvisse, alius jurare tenetur sine *ghigh*, quod ei non persolverit, et persolvit ei.

Si quis sub testimonio scabinorum pignus tenuerit, et aliquis petitor pignus illud sese negaverit detinere, debet illud jurare sola manu sine *ghigh*, si tamen scabini super certa pecunia pignus esse recognoverint; quidquid enim per memoriam scabinorum fit non debet infirmari, nisi de conscientia scabinorum. Et quidquid scabinus fuerit attestatus, terminatum est. Et ut hoc ratum et stabile in perpetuum permaneat, Ego Henricus, dux Lotharingiae, praesentem chartam sigilli mei munimine roboravi. Actum Lovanii, et datum anno Domini M^o CC^o trigesimo, feria secunda post octavam Pentecostes.

Registre n^o 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume,
à Bruxelles, fol. 287, verso.

XXIX.

*L'évêque de Liège promet d'aider et d'assister Henri de Louvain, fils aîné
du duc de Brabant.*

Le 3 juillet 1230.

JOHANNES, Dei gratia Leodiensis episcopus, universis praesentem paginam inspecturis, aeternam in Domino salutem. Noverint universi, nos cum dilecto et fideli nostro domino, Henrico de Lovanio, primogenito ducis Lotharingiae, talem conventionem atque confoederationem inivisse, quod ab

¹ *Sine ghigh*, sans détour, en vieux français *sans guiche*.

hac die in antea, quoad vixerimus, adversus omnem hominem fore-facientem contra eum ipsum juvare tenemur et eidem consilio et auxilio viribus et substantia assistere, per nos et per nostros. Quod si forte dictus fore-faciens homo noster fuerit vel vasallus, circa quem ipsum salvo honore nostro juvare non possemus, ad extinguendum guerram sive querelam inter ipsos partes nostras modis omnibus interponeremus, salvo jure et honore domini Henrici. Ipse autem super hoc consilio nostro per omnia stare tenebitur. Hanc formam sine aliqua calumnia vel occasione nos observaturos bona fide promisimus, etiam solemniter juravimus. In cujus rei testimonium et munimen praesentes litteras sigilli nostri appositione, fecimus roborari. Datum dominica qua cantatur: Dominus fortitudo, anno Domini millesimo ducesimo tricesimo tertio.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 69, verso.

XXX.

Henri, roi des Romains, à la prière de Henri de Louvain, accorde aux habitans de Bois-le-Duc exemption des péages sur le Rhin.

A Neurenberg, le 19 septembre 1233.

HENRICUS, Dei gratia rex Romanorum et semper Augustus, universis praesens scriptum visuris salutem. Noverint universi quod nos, ad instantem postulationem praedilecti affinis nostri Henrici, majoris filii illustris viri fidelis nostri Henrici ducis Lotharingiae, universos homines suos de nova civitate ¹ apud silvam, qui nunc ibi sunt et in posterum illuc ad manendum convenerint, exceptis nostris hominibus, qui ibidem recipi non debent a theloniis nostris quae nos ubicumque in Reno ad manus nostras habemus, regali benignitate in perpetuum absolvimus. Ita videlicet quod de rebus quae suae sunt nullum nobis vel necessario nostro persolvant theloneum, nullaque in eos vel res ipsorum fiat exactio, ipsique aliorum res nec deferant nec de eis negocientur. Statuimus igitur et regali auctoritate sanximus, ut nulla omnino persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, praedictos homines de nova civitate apud silvam, qui ibi pro tempore fuerint, praeter nostros homines quos recepimus, contra hanc majestatis nostrae concessionem gravare audeat, vel eos aliquatenus impedire vel molestare. Quod si quis attentaverit, triginta libras auri puri pro poena componat, dimidium camerae nostrae et reliquum passis injuriam. Ad cujus rei certam in pos-

¹ La ville de Bois-le-Duc avait été construite peu de temps auparavant.

terum evidentiam praesentem paginam inde conscribi jussimus et majestatis nostrae sigillo communiri. Hujus rei testes sunt Maguntinae sedis et Treverensis archiepiscopi, Seinensis et Clevensis comites, Gerlacus de Ludingen, Henricus de Nifen et alii quamplures. Datum anno Domini M^o CC^o tricesimo tertio, apud Nurinberc, xiii^o kalendas Octobris, indictione septima.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 5, recto.

XXXI.

Lettres de Henri, roi des Romains, par lesquelles il autorise Henri de Louvain, à percevoir en son nom des péages à Werde.

A Neurenberg, le 20 septembre 1233.

HENRICUS, Dei gratia Romanorum rex, et semper Augustus, G. buregravo de Werda et imperii fidelibus quibus praesens littera fuerit ostensa, gratiam suam et omne bonum. Tenore praesentium protestamur quod nos dilecto affini nostro Henrico de Lovanio deputavimus ducentas marcas Colonienses apud theoloneum nostrum in Werda singulis annis percipiendas, hoc subjuncto quod a nobis et ab ipso super hujusmodi voluntas Domini imperatoris requiratur, et ipse medio tempore ipsam summam pecuniae accipiat singulis annis, quousque noster et suus nuntius ad dominum imperatorem revertantur, super hujusmodi a domino imperatore instructi. Ad cujus facti evidentiam praesentem litteram sigillo nostro communitam ipsi affini nostro duximus assignandam. Datum apud Nurinberc, anno incarnationis Domini millesimo ducentesimo tricesimo tertio, xij^o kalendas Octobris, indictione septima.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 5, recto.

XXXII.

Keure de la ville de Louvain.

Au mois de mars 1234.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, HENRICUS major filius suus, et GODEFRIDUS minor, omnibus ad quos praesens scriptum pervenerit, in Domino salutem. Noveritis, quod nos, sacrosanctis tactis, juravimus et jurando promissimus oppidanis in Lovanio, utpote si quem ipsorum, nostrorum occasione debitorum, quod Deus avertat, captivari, seu bona ipsorum sequestrari evenerit, ad nullum nobis, quae hactenus consueverunt, servitium pecuniarum, utpote exactionis, tenebuntur, donec et competenter et penes scabinorum consilium restituerimus. *Item*, et si nos contra quemquam ipsorum, citra juris ordinem, et contra sententiam scabinorum, processerimus, deinceps, ut dictum est, ad nullum nobis servitium pecuniarum tenebuntur, donec id in statum debitum revocaverimus et penes scabinorum consilium. Porro, si quis forensis, ausu temerario, cuiquam oppidanorum dicti loci injuriari praesumpserit, denunciabitur ei, quatenus, sine occasionis obstaculo, ad Lovanium usque juri pariturus accedat. Quod si fecerit, penes scabinorum sententiam erit tractabundus. Si autem id facere contempserit, seu monitus praesumptuose neglexerit, statuimus ut praecipiat in vulgo, ne aliquis deinde, per quadraginta dies, ei oppidanus aliquo contractu se misceat, utpote emendo vel vendendo, credendo, vel intra hospitium suum colligendo; sciatis quod quicumque hoc mandatum excesserit, in tantum conquerenti tenebitur, in quantum is reus tenebatur. Quod si forte evenerit ut quisquam oppidanus Lovaniensis dictum reum occulte seu violenter hospitium suum asserat iniisse, id sub dicta poena, quantocius poterit, iudici et scabinis, et rectoribus communionis intimabit; ut si non tanta persona sit, quod simplici verbo suo stari debeat, tangens sacrosancta hoc jurare tenebitur, aut vice debitoris, si reum exhibebit. Deinde si praefatus injuriator, iis quadraginta diebus elapsis, adhuc oppidi Lovaniensis libertatem edite evitarit, ad nos transferatur querela; et nos, exigente justitia, ipsum adire Lovanium, juri pariturum compellemus. Quod si infra alios quadraginta dies moniti non faceremus, sub dicto juramento eisdem indulsumus, ut a rectoribus ad hoc electis, una cum villici nostri et scabinorum consilio, campana pulsata communiae, ut qui ad locum communem conveniendi non venerit, quinque solidos, nobis et oppido aequaliter percipiendos, debebit. Deinde si rectores praefati loci, villicum et scabinos consulti, dictum reum forensem invadere proposuerint, omnis oppidanus eos concomitari tenebitur: et cujus praesentia non haberetur, nobis et oppido praefato in viginti solidis aequaliter percipiendis tenebitur, nisi rationis causa obstiterit. Euntibus autem sub eodem indulgemus juramento, ut, si personaliter reum invenerint, ipsum in Lovanium, juri pariturum, adducant; eveniente quoque, ut personaliter non reperiat, eis indultum est, ut quidquid ibidem contingeret, super hoc eos tueri tenebimur, nec eos inde aliquatenus inculpare possemus. Adjectum est, ut si quis forensis infra Lovanium quemquam oppidanorum impeteret, manus suas in personam suam aut in res suas violenter inficiendo, omnis circumstans oppidanus

in subsidium cooppidani sui pro posse suo accurrere tenebitur; ut qui sponte se abstraxerit, si per duos oppidanos convictus fuerit, nobis et oppido in centum solidis tenebitur. *Item*, de forefactis praenominatis condictum est, ut si quis ea merens solvere nequiverit, seu noluerit, libertatem oppidi Lovaniensis ad annum exeat et relinquat. Et ut haec firma conserventur et inconvulsa, sigillorum nostrorum munimine praesentis paginae continentiam roboramus. Testes Godefridus de Perweis, Ingelramus frater suus, Wilhelmus de Grimbergen, Arnoldus, dapifer de Rotselaer, Gosuinus de Gochencurt, Johannes de Heverles, Henricus de Attenhoven, Walterus Clutinc, Arnoldus de Limale. Profitentur itaque nos testes jam nominati, quod ea quae superius sunt dicta, pro posse nostro, tactis sacrosanctis, conservare juraverimus et conservari faciemus: ideoque praesentibus sigilla nostra appensimus. Omnibus itaque praenominatis inviolabiliter observandis vocati sumus in testimonium, ac id adjunctis sigillis nostris perhibemus expresse, ego abbas Villariensis, ego abbas Haffligensis, ego abbas Fliderbacensis, ego abbas Parcensis, ego prior-provincialis in Teutonia, et nos decanus et canonici beati Petri in Lovanio. Actum anno Domini MCC^o XXX^o III^o, mense Martio ¹.

L'original aux archives de Louvain.

XXXIII.

Charte accordant quelques franchises à la ville de Louvain.

A Louvain, au mois de mars. 1234.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, HENRICUS major et GODEFRIDUS minor, filii ejusdem, omnibus praesens scriptum inspecturis, salutem in eo qui est omnium salus.

Notum vobis facimus, quod nos ac homines nostri, tactis sacrosanctis, juravimus et jurando promisimus, quod a proximo festo sancti Remigii, ad annum, denarios, qui hactenus in Lovanio de munitione ejusdem oppidi sunt recepti, ac usque tunc recipiendi, deinceps deponimus: nec ipsos deinde recipi permittemus. Hoc idem cum hominibus nostris oppidanos nostros Lovanienses jurare fecimus. Insuper et sub eodem recepimus juramento, quod infra terminum jam dictum, a festo scilicet sancti Remigii proximo, ad annum, nullum ab ipsis recipimus vel exigemus servitium exactionis. Et ut haec firmiter observemus, eisdem praesens scriptum sigillo nostro robo-

¹ Cette charte et les trois suivantes appartiennent à l'année 1234, le jour de Pâques 1233 tombant au 3 avril.

ramus. Testes Godefridus de Perweis, Ingelrammus, frater suus, Wilhelmus de Grimbergis, Arnoldus, dapifer de Rotselaer, Goessuinus de Gochencuert, Johannes de Heverlis, Henricus de Attenhove, Walterus Clutinc, Arnoldus de Limale. Nos etiam testes jam dicti, tactis sacrosanctis, promissimus quod superius dicta pro posse nostro conservabimus et conservari faciemus. Et in hujus testimonium sigilla nostra praesentibus apponimus. His autem omnibus praefatis firmiter observandis vocati sumus in testimonium, ac id sigillis nostris appensis perhibemus, ego abbas Villariensis, ego abbas Haffligensis, ego abbas Fliderbacensis, ego abbas Parcencis, ego prior-provincialis ordinis praedicatorum in Theutonia, et nos decanus et canonici sancti Petri in Lovanio. Actum Lovanii anno gratiae M^o CC^o XXX^o III^o, mense Martio.

L'original aux archives de Louvain.

XXXIV.

Suite de la charte précédente.

Au mois de mars 1834.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, HENRICUS, major filius suus, omnibus ad quos praesens scriptum pervenerit, in Domino salutem.

Universitati vestrae notum facimus, quod si dilectus filius noster ac frater Godefridi de Lovanio, infra festum sancti Remigii secundo venturum, a burgensibus nostris in Lovanio aliquid exigere vel extorquere conaretur, eos abinde, tactis sacrosanctis, tueri promissimus: ut si, quod absit, eveniret, quod dictus Godefridus alicui dicti oppidi pro voluntatis suae arbitrio, seu aliquis de familia ipsius quidquam damnum in personam vel in res ipsius inferret, nos ei teneremur ad restitutionem competentem pecuniariam. Quod si facere recusaremus, vel moniti negligeremus, a dicto festo sancti Remigii secundo venturo, deinceps ad nullum nobis tenebuntur servitium pecuniarium, utpote exactionis; donec id ad plenum restituerimus: et hoc sub juramento nostro recipimus obtinendum. Testes Godéfridus de Perweis, Ingelrammus frater suus, Wilhelmus de Grimbergis, Arnoldus de Rotselaer, dapifer, Gossuinus de Gochencoert, Johannes de Heeverlis, Henricus de Attenhove, Walterus Clutinc, Arnoldus de Limale. Nos quoque testes jam dicti, tactis sacrosanctis, promissimus quod ea quae superius sunt dicta, pro posse nostro conservabimus et conservari faciemus. Et ut haec rata teneamus, eisdem praesens scriptum sigillis nostris munimus, et sigillis testium praenominatorum roborari facimus. His quoque omnibus praenominatis firmiter

observandis vocati sumus in testimonium, ac id sigillis nostris perhibemus, ego abbas Villariensis, ego abbas Hafligensis, ego abbas Fliderbacensis, ego prior provincialis ordinis praedicatorum in Theutonia, et nos decanus et canonici beati Petri in Lovanio. Actum anno gratiae M^o CC^o XXX^o III^o, mense Martio.

L'original aux archives de la ville de Louvain.

XXXV.

Henri de Louvain, fils du duc de Brabant, promet de maintenir les privilèges de Louvain, et reconnaît que le terrain, dit Loo, appartient à cette ville.

Au mois de mars 1234.

HENRICUS de Lovanio, major filius ducis Lotharingiae, omnibus praesentem visuris paginam in perpetuum. Universitati vestrae significamus, quod nos, tactis sacrosanctis, juravimus et jurando burgensibus Lovaniensibus promissimus, quod eos ammodo in libertate antiqua conservabimus, ac ipsos secundum sententiam scabinorum inviolabiliter faciemus et conservari. Item eodem sacramento recognoscimus, quod fundus nemoris illius prope Lovanium, qui vulgo dicitur Loe, sicut in praesenti conterminatur, libere et absolute est eorundem, specialiter deputatus ad eorum communia pascua, ut tantum eorum pecora in eodem depascantur. Promittentes firmiter et sub dicto juramento recipientes, quod praefatum fundum eis ammodo, ut praedictum est, inviolabiliter conservabimus et conservari faciemus. Ut autem haec eis firmiter observemus, praesens scriptum sigillo nostro munimus. Testes Godefridus de Perweis, Ingelramus, frater suus, Wilhelmus de Grimbergis, Arnoldus, dapifer de Rotselaer, Goessuinus de Gotchencoert, Johannes de Heeverlis, Henricus de Attenhove, Walterus Clutinc, Arnoldus de Limale. Nos etiam testes jam dicti, tactis sacrosanctis, promissimus, quod praedicta superius pro posse nostro conservabimus et conservari faciemus: et super hoc praesentibus sigillis nostris adhibemus firmitatem. His quoque omnibus praenominatis firmiter ac inviolabiliter ammodo observandis vocati sumus in testimonium, ac id perhibemus, ego abbas Villariensis, ego abbas Hafligensis, ego abbas Vlinderbacensis, ego abbas Parcensis, ego prior provincialis ordinis praedicatorum in Theutonia, et nos decanus et canonici sancti Petri: quare sigillis nostris praesens scriptum firmitatem volumus debitam obtinere. Actum anno gratiae M^o CC^o XXX^o III^o, mense Martio.

L'original aux archives de la ville de Louvain.

XXXVI.

Privilèges accordés aux habitans d'Over-Yssche.

Au mois de décembre 1234.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae, universis praesentes litteras inspecturis in perpetuum. Ad notitiam tam praesentium quam futurorum volumus pervenire, quod hominibus nostris apud superiorem Hiscam manentibus, eandem, cum omni integritate, concessimus libertatem quam habent nostri burgenses in Lovanio, et per hoc liberi erunt apud Lovanium de omni thelonio nostro, et apud Wavriam et apud Bruccellam. Insuper quilibet scabinus de numero septem scabinorum ad libertatem pertinentium arborem unam in mense Junio quolibet anno et usuarium quod *zack* appellant, habere debet in silva nostra Zonia. Caeteri autem burgenses ejusdem villae usuarium et jus in silva nostra habebunt, prout hactenus habuerunt, hac conditione adjecta quod singuli burgenses pannos laneos in domo sua componi facient, secundum quod sibi competebunt facultates. In hujus rei testimonium fecimus hanc chartam nostro sigillo et testium nominibus corroborari et confirmari. Testes Adam et W., fratres de Helberga, H. de Sterbeke, H. de Hisca, H. et G., fratres de Hisca, milites, Johannes de Sterbeke, notarius, Everardus, cantor Lovaniensis, Gerelmus, Bauduinus Tolver, et multi alii. Actum anno gratiae millesimo ducesimo tricesimo quarto, mense Decembri.

Registre n° 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume, fol. 2, recto.

XXXVII.

Composition au sujet du douaire de Mathilde de Brabant, comtesse de Hollande.

A Cologne, le 27 mai 1235.

In nomine Domini amen. Nos THEODERICUS, comes Clyvensis, ex parte puerorum comitis Hol-

landiae Florentii bonae memoriae, super controversia quae vertebatur inter ipsos et nobilem dominam Mechtildem, filiam ducis Brabantiae, talem ei ordinavimus compositionem, videlicet, quod praedicta domina in dotem quam ipsi ordinaverat praefatus Florentius comes, maritus ejusdem, a qua se ejectam conquerebatur incontinenti sine omni cavillatione integre et libere restituetur, et ipsa domina tutelam terrae Zelandiae, quam receperat a comitissa Flandriae, ad manus puerorum suorum bona fide et libere resignabit. Ex parte vero puerorum, in restaurum hujus tutelae, ducentae librae Hollandensium denariorum assignabuntur memoratae dominae, nomine dotis annuatim recipiendae, in certis terminis et bonis nominatis et locis jacentibus; et si qua subtracta sunt de dote praedicta, secundum justam et rationabilem computationem, ipsi restituentur usque ad instans festum beati Martini. Si vero dicta domina per comitissam Flandriae vel per alios amicos suos aliquam aliam compositionem acceptavit, quae ei forte plus placuerit, nos a promisso super ipso facto erimus absoluti. Sed aut istam aut illam dominus Henricus, omni casu contingente, sub fidei datione quae scripta est, faciet firmiter observari. Super isto in manus domini Henrici, ducis de Lymburch, et domini Walravii, fratris ejusdem ducis, fidem dedimus et fidejussores tales, videlicet dominum Henricum et Rutgerum, fratres, De Kuk dominum Arnoldum de Heesden, Danielem de Merwich, Bernardum de Strunkede, Stephanum Palster, qui, fide data in manus praedictorum dominorum, nobiscum promiserunt, quod hanc ordinationem usque dum pueri ad annos discretionis pervenerint faciemus inviolabiliter observari, et ex tunc ab utraque parte ab hac promissione mutua erimus absoluti. Compromisimus etiam in poena mille marcarum domino Henrico, primogenito ducis Lotharingiae, solvendarum, si (quod absit) praedicta compositio non fuerit observata, et cum quindecim diebus nobis praesignificatum fuerit, nos Colonia vel apud Buscum personaliter intrabimus, noninde recessuri, nisi praedicta compositio, sicut concepta est, inviolabiliter observetur. Si vero (quod absit) ab hac fide data recesserimus, fidei transgressores erimus et confusi, nihilominus praescripti fidejussores nostri praedicta loca intrabunt non inde recessuri, nisi praedicta pecunia fuerit integre persoluta. Ut autem haec rata et inconvulsa permanent praesentem paginam nostro sigillo dignum duximus roborandam. Actum Coloniae, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo quinto, sexto kalendas Junii.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 120, recto.

XXXVIII.

Composition sur la juridiction du sire de Wesemale.

Au mois d'août 1237.

ARNOLDUS, Dei gratia dominus de Wesemale, universis praesentes litteras videntibus salutem.

Noveritis quod inter dominum nostrum charissimum Henricum, ducem Brabantiae illustrem, et nos talis intervenit compositio, quod ipse nobis et nostris successoribus jure perpetuo contulit in feodum omnia judicia, tam alta quam alia, de hominibus in terra nostra commorantibus, in omnibus locis in quibus hactenus judicavimus. Judicabimus etiam de omnibus hominibus dominorum illorum qui de nostris possunt judicare, exceptis de hominibus domini ducis, de quibus judicabimus sicut in hac charta inferius continetur. Judicabimus etiam de omnibus hominibus extraneis, undecumque veniant, dummodo in nostra jurisdictione delinquant. Et si nos contingeret de aliquo usque ad membrorum mutilationem vel usque ad quamcumque mortis poenam judicare, in dominio quod nobis cessit a patre nostro, talem deduci faciemus apud Westerle, sive apud Wesemale, et ibi de eo judicabimus. Caeterum de omnibus hominibus, de quibus dominus dux potest judicare, possimus judicare usque ad membrorum mutilationem vel quamcumque mortis poenam [dummodo] in nostra jurisdictione delinquant, et tunc domino duci trademus, sicut judicati sunt coram nobis, puniendos. Sane si qui hominum, qui ad familiam beati Petri in Lovanio pertinere noscuntur, ubicumque manserint vel undecumque venerint, si in jurisdictione nostra deliquerint, de eis per omnia usque ad membrorum mutilationem vel ad quamcumque mortis poenam possumus judicare. Et tunc ita judicatos domino nostro duci trademus suo judicio puniendos. Et si contingeret aliquos in terra nostra ad duellum provocari, illos usque ad duelli pugnam judicaremus, et tunc eos domino duci saepedicto traderemus sub suo judicio pugnatos. Insuper omnia bona judicatorum quos domino duci tradere tenemur, quae ipsi judicati in terra nostra habere noscuntur et quae eis per sententiam fuerint abjudicata, nostra erunt. Si vero contingeret in terra nostra aliquem tale factum perpetrare pro quo domus sua deberet incendio devastari, illam domum incendio sive combustione non possemus devastare, sed frangendo vel secando demoliri. Si etiam aliqui pro aliquo excessu in terram domini ducis saepenominati venerint et burgenses ejus devenerint, illi ad nostram redibunt justitiam coram nobis jure punituri, ac si burgenses sui non essent, ex tunc prout eis placuerit divertant. Caeterum si quis in terra nostra deliquerit et judicium subire recusaverit, et alias fugerit, et sic absens judicatus fuerit, quocumque loco repertus fuerit, retineri debebit, et [ille] ad cujus jurisdictionem pertinere dinoscitur ipsum, judicabit et condemnabit. Si quis etiam domino duci saepedicto conquestus fuerit quod ei a nobis justitia denegatur, dominus dux ad nos mittet, et nos eidem plenam justitiam faciemus secundum quod jus dictabit, et haec omnia judicia cum judicio et sententia nos facere oportebit. Et istam compositionem acceptavimus coram multis hominibus domini ducis, et quia hanc compositionem a nobis et nostris successoribus inviolabiliter volumus observari, praesentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari in testimonium et munimen. Actum anno Domini millesimo ducentesimo, tricesimo septimo, mense Augusto.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 98, recto.

XXXIX.

Arnoud de Rotselaer prie le duc de Brabant de prendre sous sa protection le chevalier Wautier de Haecht, sa femme et ses biens.

A Louvain, au mois de mai 1240.

Universis praesentibus et futuris praesentem paginam inspecturis, ARNOLDUS, dapifer de Rodchelaer, salutem et scire veritatem. Noveritis quod nos rogaverimus charissimum dominum nostrum, illustrem ducem Lotharingiae et Brabantiae, ut idem dux manu teneat et defendat Walterum, militem de Hacht, et uxorem ejus Odam, in bonis illis quae nos eisdem contulimus ad vitam ipsorum possidenda. In cujus rei testimonium sigillum nostrum praesentibus apposuimus. Datum Lovanii, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, mense Maio.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 116, recto.

XL.

Composition sur les pêcheries de Eeckeren et du Schyn, et sur d'autres biens relevant du duc de Brabant.

Le 25 juillet 1240.

Noverint universi scriptum praesens intuentes, quod discordia, diu habita inter dominum ARNOLDUM villicum ex una parte, et dominum Hugonem NOSEN ex altera, super piscatura de Akerne et de Schinde, mediante consilio amicorum utriusque partis, ad concordiam revocata fuit in hunc modum, quod dicti Arnulphus et Hugo omne jus quod Godefridus de Breda habuit in piscatura de Donsele, Schinde et Holma, perpetuo aequaliter tenebunt. Praeterea piscaturam de Akerne et

de Schinde aequaliter de viro illustri Henrico, duce Lotharingiae, perpetuo tenebunt. Verum emolumenta quae de slusis provenient ad dictum Hugonem tantum perpetuo pertinebunt. Testes hujus rei sunt Nicholaus de Molendino, Hugo Bornecolf, Thomas, Everardus, Hugo Ruckelant, Thibaldus, Wilhelmus Daen, et Hugo Heldegerus, et Arnulphus Hildeware. In cujus etiam rei testimonium sigillum utriusque partis, cum sigillo villae Antwerpiensis, praesenti paginae est appensum. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadagesimo, in divisione apostolorum.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 116, recto.

XLI.

Arnoud, sire de Diest, prie le duc de Brabant de le maintenir dans ses conventions, au sujet de certains vinages et de l'office d'écoutète dans la ville de Diest.

A Bruxelles, le 28 juillet 1241.

ARNOLDUS, dominus de Diest, omnibus praesentes litteras visuris salutem et scire veritatem. Noverint universi quod ego illustrem dominum Henricum, duces Lotharingiae et Brabantiae, amicabiliter et devote rogavi, in praesentia hominum suorum, ut me talem habeat et ad hoc compellat, si necessitas ingruerit, quod omnes conventiones, quas super vinagiis et officio scholte-tatus oppidi de Diest [juravimus], sicut in chartis exinde confectis plenius continetur, inviolabiliter conservem. In cujus rei testimonium et firmamentum praesentibus sigillum meum duxi apponendum. Adhibitis subscriptis testibus, Godefrido de Lovanio, fratre domini mei ducis praedicti, domino Henrico de Attenhove, G., dapifero ducis de Ysscha, W. Clutingo, Karolo de Arschoot, Tonsone, J. de Berghe et aliis quampluribus. Datum apud Bruxellam, dominica ante festum beati Petri ad Vincula. Anno Domini millesimo ducentesimo quadagesimo primo.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 19, verso.

XLII.

Guillaume, comte de Hollande, déclare avoir fait une convention avec le duc de Brabant, relativement à l'arrestation des voleurs dans les deux pays.

A Louvain, le 15 juillet 1242.

WILLELMUS, comes Hollandiae, omnibus praesentia visuris salutem. Noverit universitas vestra quod talis facta est conventio inter praedilectum dominum ac avunculum meum Henricum, ducem Lotharingiae, et me, quod si de caetero aliquis fur de terra et dominio suo infra dominium meum captus vel arrestatus fuerit, ego ipsum furem nuntio praedicti domini mei, ita quod de ipso fure in terra ipsius ducis Lotharingiae justitia fiat, faciam praesentari, et saepe dictus dominus meus dux mihi in simili casu idem facere non omittet. Datum Lovanii, anno millesimo ducesimo quadagesimo secundo, in divisione apostolorum.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 38, recto.

XLIII.

Les chapitres des églises de Liège se plaignent au duc de Brabant des oppressions que commettent ses baillis à Lincent.

Le 7 janvier 1245.

Illustri principi Henrico, Dei gratia duci Lotharingiae et Brabantiae, sancti Lamberti, sancti Petri, sancti Martini, sancti Pauli, sanctae Crucis, sancti Johannis, sancti Dyonisii et sancti Bartholomaei decani, et capitula civitatis Leodiensis orationes in Christo devotas cum reverentia et salute. Si ad mentem reducitis, princeps venerande, nobilitati vestrae per litteras et per nuntios

saepe supplicavimus quatenus ballivos vestros ab oppressionibus et injuriis quas inferunt ecclesiae beati Bartholomaei in Leodio, in villa de Linsent, sicut eadem ecclesia conqueritur et saepius est conquesta, compesceretis et cessare faceretis, et vos per gratiam vestram aliquando per litteras vestras nobis remandastis quod vos in praedictis taliter vos haberetis, quod nos merito vobis possemus regratiari, et cum ex responsione vestra benevola praefata ecclesia sancti Bartholomaei se crederet a vobis exauditam et a praedictis oppressionibus relevatam, accidit in contrarium ei quod sperabat. Ballivi etenim vestri non solum praedictis injuriis non sunt contenti, sed injuriam injuriae accumulantes, homines de Linsent cogunt ad exulandum, et quod sint vagi et emendici super terram, nisi tamen locum nativitatis et habitationis suae penitus deserant et ad locum se transferant totaliter alienum ad manendum, ut sic praefata villa de Linsent totaliter pereat et ad nihilum redigatur, in qua tamen potissima pars bonorum praefatae ecclesiae sancti Bartholomaei consistit. Inde est quod clementiam vestram omni affectu, omni precum instantia quibus possumus, rogamus et requirimus, quatenus divinae retributionis intuitu et nostrarum precum interventu, vos et ballivos vestros in praedictis taliter habeatis, quod praefata ecclesia sancti Bartholomaei bonis suis in saepedicta villa de Linsent temporibus nostris se non debeat destitutam, et quod homines supra-dicti in loco suae nativitatis antedicto secure maneant et exulare non cogantur. Alioquin sciatis indubitanter quod saepedicta ecclesia, humano ad praesens auxilio destituta, contra injuriatores suos divinum implorabit, reliquias suas humilians, organa suspendens, et cessans penitus a divinis. Et nos eis mutuae fraternitatis vinculo jam dudum colligati, quibus deesse nec possumus nec debemus, in quantum aequitas sinit, dolentibus condolebimus, et cum ipsis erimus in maerore. Valere, attendentes illud sapientis : quod instabile est regnum quod non clementia firmat. Datum anno Domini millesimo ducesimo quadragésimo quarto, in vigilia conversionis beati Pauli.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 69, verso.

XLIV.

Lettres-patentes de Jean et Bauduin d'Avesnes, confirmant la confédération faite avec le duc de Brabant, à l'occasion du mariage dudit Bauduin avec Adelaïde, sœur du comte de Hollande.

Le 20 août 1246.

Universis praesentes litteras inspecturis, JOHANNES et BALDUINUS de Avesnis, fratres, filii nobilis

dominae Margaritae, Flandriae et Hannoniae comitissae, salutem. Noverit universitas vestra quod ob dilectionem quam gerimus erga nobilem virum Henricum, ducem Lotharingiae et Brabantiae, occasione matrimonii inter me et Johannem ex una parte, et sororem comitis Hollandiae Aleydem, neptem ipsius ducis ex altera perficiendi, sicut in litteris super eodem matrimonio confectis plenius continetur, confoederabimur cum coadjutoribus nostris, ipsi domino duci et suis coadjutoribus, sub tali forma quod quidquid dilectus noster dominus Egidius de Estrees miles, pro parte nostra, et dominus Henricus de Otoncort, ex parte domini ducis, nec non comes de Los et de Chini, ex utraque parte assumptus, ad dictam confoederationem perficiendam et confirmandam ordinaverint et dixerint, inviolabiliter conservabimus, et memorata confoederatione per dictos tres ordinatores praenotato modo perfecta, alias litteras nostras patentes de dicta confoederatione inviolabiliter conservanda, in testimonium domino duci dicto tradere debemus. In cuius rei testimonium praesentibus sigillum nostrum duximus apponendum. Datum et actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, secunda feria post assumptionem beatae Virginis Mariae.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 85, verso.

XLV.

Confédération entre Henri, évêque de Liège, Henri, duc de Brabant, Otton, comte de Gueldre, et Arnoud, comte de Loz.

A Walsberghe, le 20 novembre 1248.

HENRICUS, Dei gratia Leodiensis electus, HENRICUS, dux Lotharingiae et Brabantiae, Otto de Gelria et ARNOLDUS de Los, comites, salutem et cognoscere veritatem. Ad notitiam omnium volumus pervenire quod nos in praesentia hominum nostrorum et fidelium, de consilio etiam et assensu eorundem, fide data compromisimus, quod alter alterum contra quemlibet bona fide sine malo dolo juvabit, et fideliter assistet cum hominibus, terris et tota potentia. In cuius compromissionis testimonia et firmitudinem sigilla nostra praesentibus duximus apponenda, adhibitis subscriptis testibus, videlicet domino Ottone, praeposito Aquensi, magistro God., decano sancti Servatii in Trajecto, domino Gunthero de Bartoys, domino Antonio de Monial, Godefrido, domino de Perweis, domino Willelmo de Althema, Arnoldo, dapifero de Rotchelaer, domino Henrico Bertold, domino Ludovico de Berlaer, domino Arnoldo de Wesemale, Waltero Clueting, et aliis quamplu-

ribus. Actum et datum apud Walsberghe, mense Novembri, feria sexta post octavas beati Martini hyemalis. Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 70, recto.

XLVI.

Confirmation des privilèges de la ville de Louvain.

A Louvain, le 13 décembre 1249.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, universis praesentes litteras inspecturis, salutem in omnium Salvatore. Ad notitiam omnium volumus pervenire, quod nos omnia jura indulta et concessa dilectis oppidanis nostris de Lovanio a genitore nostro Henrico, quondam duce Lotharingiae et Brabantiae; et avo nostro felicis memoriae, quemadmodum in eorum privilegio super hoc confecto plenius continetur, per praesentes litteras nostras, quas ipsi privilegio appendimus, ipsis oppidanis nostris cum munimine sigilli nostri innovamus ac confirmamus, a nobis in perpetuum inviolabiliter observanda. Actum et datum apud Lovanium, mense Decembri, in die beatae Luciae virginis, anno Domini M^o CC^o XLIX^o.

L'original aux archives de la ville de Louvain.

XLVII.

Lettres du duc Henri, données aux échevins et bourgeois de la ville d'Anvers, au sujet des halles de la même ville, où se vendent la viande, le blé et le pain.

Le 1^{er} janvier 1250.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, universis tam praesentibus quam futuris

in perpetuum. Notum vobis facimus, quod de parandis tribus domibus in Antwerpia, in quarum una carnes, reliqua annona et tertia panes venduntur, hujusmodi conventionem fecimus cum scabinis et burgensibus ejusdem loci, quod scilicet ipsi eas parari propriis expensis faciant, et cum paratae fuerint, proventus earumdem integraliter eis cedent, donec omnes impensas suas ab ipsis proinde factas ad plenum rehabuerint de proventibus antedictis; et ex tunc universi proventus illarum, pro una medietate ad nos et successores nostros, pro alia vero ad ipsos perpetuo pertinebunt; praeterea domum panalem in Antwerpia sub eadem conventionem restaurabunt, ac suis expensis faciant longiorem, hoc excepto, quod deductis annuatim ad opus nostrum de proventibus dictae domus tot denariis, quot hactenus inde nobis annuatim provenire consueverint, quodque residuum fuerit quando omnes expensas proinde ab ipsis factas de ipso residuo rehabuerint, medietas ad nos et successores nostros et medietas ad ipsos perpetuo pertinebit. Testes Otto, comes Gelriae, Godfridus, dominus de Perweiz, Leonius, castellanus Bruxellensis, Jacobus de Walehem, Arnoldus, dapifer de Rotscler, Walter Clutinc, Symon de Geldonia, et alii quamplures. In cujus etiam rei testimonium et perpetuam stabilitatem praesens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Datum Antverpiae, in circumcissione Domini, anno Domini millesimo ducentesimo quadragésimo nono.

L'original, aux archives de la ville d'Anvers, scellé du sceau du duc, qui est équestre, mais de minorité.

XLVIII.

Rapport des arbitres Wautier Clutinc, Henri de Stertbeke et Henri de Vilvorde, au sujet de l'acquisition du village de Lillo, faite pour le duc de Brabant.

A Louvain, le 12 mars 1250.

Dominus Walterus Clutinc, Henricus de Stertbeke et Henricus de Filforden, experti sunt apud Antwerpiam, mediante veritate, quod dominus Hugo Nose emit Lillo pro centum libris quibusdam, dicentibus pro centum libris Flandrensibus, aliis pro centum libris Lovaniensibus, licet dictam villam emerit nomine ducis, unde videtur eis justum quod dux restituat ei dictos denarios ad minus, quia dedit eos de proprio. Item videtur eis justum quod dux reddat dicto H. xiiij *spaden* terrae quas idem H. propriis expensis apud Lillo acquisivit, et quod reddat sibi allodium, quod emit ibi rationabiliter, et quod cessit sibi de suis progenitoribus, et quod reddat sibi molendinum

ventale quod emit ibi. Item videtur eis bonum quod reddat dicto Hugoni tres *ghemete* terrae supra Molendie et Scintbroec, quae idem H. emit, et in Peterspolre tres *ghemete*, et ibidem tres *ghemete*, quae de jure sunt dicti H. Item sunt experti quod idem H. emit thelonium de Ossendrecht pro xl libris Flandrensibus, quod ablatum est ei, pro eo quod plus inde recepit quam deberet. Unde videtur eis aequum quod dux restituat ei dictas xl libras. Item experti sunt quod idem H. dedit pro thelonio de Borchffite centum libras Lovanienses de proprio catallo, licet illud fecerit emi nomine ducis, unde videtur eis bonum quod dux reddat ei dictas centum libras, et dicta thelonia debito modo recipi faciat. Item experti sunt quod idem H. emit vetera bona de Kiele xl libris Flandrensibus, licet sint de merita bona ducis. Unde videtur eis bonum quod dux restituat ei dictos denarios. Item videtur eis aequum quod dux restituat ei allodium monachorum sancti Michaelis et canonicorum Antwerpiensium, quod idem recepit ad colendum ab ipsis ad terminum xvij annorum, quod situm est in palude de Bernestoc. Item videtur eis bonum quod dux reddat ei terras liberas, quas idem H. habet in terra domini de Breda, in quibus scilicet dux nullum habet jus et quae idem H. tenuit in feodum a domino de Breda. Nos vero dux Lotharingiae et Brabantiae, istam praemissam inquisitionem ex parte nostra factam audivimus, vidimus, sigillavimus ut immutabiliter observetur, sabbato ante dominicam Laetare Jerusalem, apud Lovanium, anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 20, recto.

XLIX.

Lettres de Guillaume, roi des Romains, par lesquelles il approuve les lettres données par le duc de Brabant, au sujet de l'arrangement conclu avec Marguerite, comtesse de Flandre.

A Bruxelles, le 17 mai 1250.

WILLELMUS, Dei gratia Romanorum rex, sèmpèr Augustus, universis imperii fidelibus praesentes litteras inspecturis, suam gratiam et omne bonum. Noverit universitas vestra quod cum inter nos et dilectum fratrem nostrum Florentium, ex una parte, et nobilem mulierem Margaritam, comitissam Flandriae et Hannoniae, ex altera, super juribus et aliis quae utraque pars nostrum in terra Zelandiae, ad se pertinere dicebat, mediante venerabili patre domino P., Albanensi episcopo,

apostolicae sedis legato, pax sit reformata inter nos, prout in litteris inde confectis continetur; et super dictae pacis reformatione et conservatione, vir nobilis Henricus, dux Lotharingiae et Brabantiae, ad petitionem nostram, litteras suas dederit, quod si contra dictam pacem nos (quod absit), venire contingeret, dictae comitissae contra nos consilio et auxilio adhaereret, quibus litteris consensum nostrum et assensum praebemus benevolum, praesentium testimonio litterarum. Datum Bruxellae, XVI kalendas Junii, indictione VIII, anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo ¹.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 5, verso.

L.

Lettres du duc au chapitre de S^{te}-Gudule à Bruxelles, portant qu'il ne permettra jamais qu'une personne quelconque soit pourvue des prébendes de l'église par lettres apostoliques, au préjudice des droits du chapitre.

A Louvain, le 3 septembre 1253.

HEINRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, viris discretis dilectis amicis suis, decano et capitulo beatae Gudulae in Bruxella, salutem et sinceram dilectionem. Signamus vobis et universis praesentium testimonio litterarum, quod ut per litteras apostolicas vel legatorum suorum in nostra ecclesia vel alias de beneficiis ecclesiasticis ad vestram praesentationem et nostram collationem pertinentibus, aliquibus vel alicui provideatur vel respondeatur, nullo tempore vitae nostrae patiemur. Et qui deinde ausu temerario verbum fecerit vel mentionem, iram nostram et indignationem incurret, quam sibi de facili non remitemus, et procuratoribus seu requirentibus hujus in nostrum praejudicium et gravamen, sicut nos diligitis, contradicatis et resistatis viriliter ex parte nostra, ita quod quilibet super hoc sibi caveat in futuro. Datum die Mercurii post Egidii diem, apud Lovanium, anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo tertio.

A-THYMO *Historia Brabantiae diplomatica*, 11, fol. 66, recto. En partie imprimée dans BUTKENS, *Trophées I*, preuves, p. 92.

¹ A rapprocher de la charte imprimée dans le *Codex dipl.* de KLUIT, *Historia critica comitatus Hollandiae*, II, pag. 572. Il est probable que VAEDTUS a eu en vue ce diplôme, *Genealogia comitum Flandriae*, I, pag. 245; mais cet auteur lui assigne la date du 14 kal. Junii.

LI.

Le légat du pape déclare révoquer les lettres de collation dont il s'agit dans le diplôme précédent.

A Cologne, le 23 décembre 1253.

Petrus, miseratione divina sancti Gregorii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolicae sedis legatus, nobili viro Heinrico, duci Brabantiae, salutem in Domino. Cum non sit nostrae intentionis per nos in vestris juribus laesionem aliquam irrogari, litteras nostras super beneficiis ecclesiae sanctae Gudulae Bruxellensis, Cameracensis dioecesis, et aliis ad collationem vestram duntaxat spectantibus, a quodam obtentas vel etiam obtinendas, auctoritate praesentium revocamus et processus per eas habitos vel habendos. Datum Coloniae, decimo kalendas Januarii, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto.

Recueil d'A-Thimo, 11, fol. 66, recto.

LII.

Lettres de Wautier Berthout, seigneur de Malines, concernant le paiement de la dot de sa femme, et l'engagement de la ville de Malines par l'évêque de Liège, pour 4,000 marcs de Cologne.

A Bruxelles, le 18 décembre 1255.

WALTERUS Berthout, dominus de Machlinia, universis praesentes litteras inspecturis salutem et omne bonum. Universitatem vestram scire volumus quod pro mille libris veterum alborum, quos dominus noster Henricus, dux Lotharingiae et Brabantiae, nobis dedit et pagavit, eidem domino nostro duci quitas clamamus in perpetuum centum libras dictae monetae, quas in maritagium

habuimus cum nepte ipsius Maria, uxore nostra, et assignatas nobis in feodum ab eodem apud Antwerpiam annuatim. Et sic quitas clamare et abrenuntiare uxorem nostram praedictam et nostros heredes faciemus, ita scilicet quod nec per litteras aliquas nec per testes, nec aliquo alio modo, pro nobis vel ipsis aliquid juris in posterum reclamabimus in dictis centum libris nobis, ut dictum est, plenarie acquitatis. Sciendum est insuper, quod quamprimum reverendus pater noster, Henricus, Dei gratia electus Leodiensis, vel successor ipsius, domino nostro duci praedicto quatuor millia marcarum Coloniensium vel heredibus suis pagaverit, pro Machlinia, Heist, Bavenkem et Coruines¹, quas ipse ingagiavit, et idem vel heredes sui nobis vel nostris heredibus, de ipsis denariis duo millia marcarum Coloniensium pagaverit ulterius, ex tunc a domino nostro duce et a nobis, sive heredibus nostris, praefato domino electo, vel successori suo, Machlinia et Heyst restituentur, praeter impedimentum et contradictionem, quemadmodum eadem bona tenuit et habuit, cum domino nostro duci praedicto ingagiasset. Caeterum mille et ducentas libras et quinquaginta libras Lovanienses in proxima media quadragesima, et subsequenter in proximo festo beati Remigii mille libras Lovanienses, quas debemus memorato domino nostro duci, eidem amabiliter pagabimus et solvemus. In cuius rei testimonium et firmitudinem sigillum nostrum praesentibus apposuimus. Actum et datum apud Bruxellam, mense Decembri, sabbato ante diem natalem Domini, anno Domini M^o CC^o L^o quinto.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 43, et recueil d'A-THYMO, II, fol. 66, verso.

LIII.

L'empereur Alphonse de Castille nomme le duc de Brabant son lieutenant-général dans les pays en aval du Rhin.

A [Burgos], le 16 octobre 1257.

ADULPHUS (lege ALPHONSUS), Dei gratia Romanorum rex, semper Augustus, Castellae, Toleti, Regionis (Legionis), Galliciae, Sibiliae, Cordubae, Murtiae et Siennii rex, dilecto ac fideli principi suo, illustrissimo Henrico, duci Brabantiae et Lotharingiae, fratri charissimo, salutem et sinceram dilectionis affectum. Officii nostri debitum et sacri imperii regimen, cui rex, ex cuius ore procedit

¹ Bavenkem et Coruines, dans le recueil d'A-THYMO on lit Savenkem et Tervines.

gladius bis acutus, nos praeesse voluit, sollicite nos inducunt voluntarios labores appetere, ut, malignantium impetu refrenato, justitia ad propria unde jura prodeunt revocata ad laudem Omnipotentis sanctaeque matris nostrae Romanae ecclesiae, honorem nec non divini cultus amplificationem nutriamus concordiam, pacem et quietem subditis praeparemus. Hinc est quod nos, attendentes sinceras virtutes tuas, quae apud nos te reddunt multipliciter commendatum, speciali de te naturae et sanguinis fiducia confidentes, quod vice nostra in partibus a nostra majestate tibi commissis scies, voles et poteris juxta nostram voluntatem omnia mandata nostra sapienter exigere, et fideliter adimplere justitiam, pacem, libertatem, et bonum statum nostris fidelibus ministrare, et rebelles ad nostram adducere jussionem. Ideo, habita plena deliberatione curam et universalem custodiam, defensionem et tuitionem super vassallos, civitates, oppida, villas, terras ac omnia et singula jura, ad culmen imperiale spectantes, a Brabantia usque ad Renum, videlicet Aquisgranum, Sinzechen, Landescron, Werde et a terminis dioecesis Treverensis in descensu Reni usque ad mare, cum oppidis Dusporch, Cremonia et quibuslibet villis et juribus per totam Wespaliam, tibi duximus committendam, donec personaliter venerimus vel aliud de ipsis duxerimus statuendum. Mandantes omnibus et singulis terrarum, et praedictorum locorum habitatoribus, ut in praedictis et de praedictis tibi obediant sicut nobis, et in omni impugnatione et defensione contra hostes tibi universaliter, particulariter et singulariter assistant. Et civitates oppida, castra, villas et munitiones et omnia loca alia praedictarum terrarum, quae consueverunt per vigiles et custodes imperiali dominio custodiri, nobis integre conserventur, quae in eodem statu remaneant, sicut praesens, dummodo certum sit vel inde idonee caveatur et satis detur quod in fidelitate nostra et sincera devotione perstiterint et persistent. Caeterum munitiones, civitates, castra, villas et caetera loca rebellium vel non obedientium et non redeuntium sine vi sub plena et libera jurisdictione et administratione tibi committimus pleno jure, ut nobis et juxta mandatum nostrum conserves et facias de praedictis, animadvertendo et puniendo facinorosos homines et protervos hostes, et eorum complices carcerali custodire mancipando, dantes tibi liberam et plenariam potestatem reconciliandi inobedientes et poenas excessuum temperandi et etiam remittendi, prout excessus, quantitas et personae qualitas et tempus exegerit, et tibi videbitur expedire ad nostrum commodum et honorem; quas poenas pecuniarias et obventiones et redditus, proventus atque fructus, qui ad nos jusse pertinent vel pertinere possent, de nostra munificentia tibi pro expensis in executione praedictorum faciendis duximus largiendos, proprietatem et jura imperii nobis integre conservando. Datum Burg. Reg. ¹ per P. Petri de Medina ejus notum imperante, xvij kalend. Novembris, anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo septimo, regnorum nostrorum Hispanorum vi^o, Romanorum vero anno primo. D. Ferrandi scripsit.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 6, verso.

¹ Bourg-la-Reine? Burgos?

LIV.

Henri, évêque d'Utrecht, promet d'exécuter ce que le duc de Brabant a statué et statuera comme arbitre dans son différend avec le comte de Gueldre.

A Bois-le-Duc, le 19 juillet 1259.

HENRICUS, Dei gratia Trajectensis episcopus, universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noveritis quod nos compositionem et reconciliationem quam fecit, dixit et adhuc dicet ad diem feriam secundam post Petri ad Vincula vir illustris et dilectus fidelis noster Henricus, dux Brabantiae et Lotharingiae, de nostrorum amicorum consilio, inter nos et ecclesiam nostram, ex una parte, et dilectum fidelem nostrum comitem Gelriae, ex altera, ratam et gratam habemus; volentes et consentientes quod si contra compositionem et reconciliationem hujusmodi veniremus, quod ipse dominus dux ipsi comiti Gelrensi contra nos praestet auxilium et consilium, donec dictum domini ducis super hoc servaverimus et ipsius paruerimus ordinationi. Datum apud Buscum ducis, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, sabbato in vigilia Margaretae ¹.

Cartulaire des ducs de Brabant B, fol. 82, verso.

LV.

Charte du duc Henri, au sujet du transfert des héritages dans la ville et juridiction de Louvain.

A Louvain, le 12 octobre 1259.

HENRICUS, Dei gratia dux Lotharingiae et Brabantiae, universis praesens scriptum visuris, salu-

¹ A rapprocher du compromis publié par BONDAM, *Charterboek der hertogen van Gelderland*, I, p. 532.

tem et cognoscere veritatem. Ad notitiam omnium volumus pervenire, quod propter pacem et plurimorum utilitatem, de consilio hominum nostrorum et jurisperitorum ac prudentum, atque etiam scabinorum Lovaniensium, super hereditatibus, quas homo aliquis extra manus suas ponere, et in manus alterius cujuscumque transferre, ac proventus earum hactenus de anno in annum conducere solebat, statuimus et volumus quod per unam conductionem semel factam, sive ad vitam hominis masculi vel feminae, sive ad terminum statutum, sicut in primo facto determinabitur, in perpetuum defendatur, nec ipsam conductionem aliquo tempore oporteat renovari, et hoc in oppido Lovaniensi, caeterisque oppidis atque villis, quorum judicia sive sententiae in Lovanio requiri solent, volumus perpetuam stabilitatem obtinere. In cujus rei testimonium et evidentiam praesentibus sigillum nostrum dignum duximus apponendum. Datum apud Lovanium, dominica post festum beati Dionisii, quarto idus Octobris, anno dominicae incarnationis millesimo ducesimo quinquagesimo nono.